
Abstrakt 
 

Tato diplomová práce nesoucí název Právní úprava vyvlastnění si za svůj cíl klade 

podat relativně ucelený, nikoli však naprosto vyčerpávající, přehled současné právní úpravy 

možnosti nuceného odnětí nebo omezení vlastnického práva nebo práva odpovídajícího 

věcnému břemeni k pozemku nebo ke stavbě. Práci samotnou tvoří 9 kapitol. První kapitola 

se zaobírá institutem vlastnického práva jakožto jedním ze základních lidských práv, jehož 

existence je pro vyvlastnění zároveň nutným předpokladem. Ve druhé kapitole je zvláštní 

pozornost věnována pojmu vyvlastnění, dochází zde k definování jeho základních znaků a 

jeho odlišení od některých pojmů jemu podobných. Třetí kapitola podává stručný přehled o 

stěžejních právních předpisech dopadajících na problematiku vyvlastnění, kdy na základě 

těchto předpisů je následně dále pojednáno o konkrétních předpokladech pro vyvlastnění, a 

to počínaje rozborem předmětu vyvlastnění ve čtvrté kapitole, přes zákonem stanovené 

podmínky v kapitole páté, až po jednotlivé zvláštní účely vyvlastnění v kapitole šesté. Ve 

svých posledních částech se pak tato práce zaměřuje zejména na specifika procesní úpravy 

vyvlastnění v kapitole sedmé, v osmé kapitole však nezůstávají opomenuty však ani zvláštní 

procesní postupy a závěrem je pojednáno i o podmínkách, při jejichž splnění je možno 

přistoupit ke zrušení již učiněného rozhodnutí o vyvlastnění. 

 

 

 


